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F.lh. N' ~ 1.
ProclSso N'l\~..l~.~.~__~
Rubrlc. __ .__ ~ ..__

005180/04

Solicitação de Adesão de Casa Legislativa

Preencha todos os cam pcs e imprima esta ficha.
Envie (pelo <:orreio)para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal ¥-",,0-...;-

BrasilialDF - CEP: 70-165--900 . \ V
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipolde Casa:DAssembléia Legislativa O xCâmara Municipal Qtd. Parlamentares: 09

Nome da Càsa: Câmara de Vereadores

Endereço: Av. Dr. Joâo Pessoa, n" 1300

Cidade: Quatiguá UF: PR CEPo 86 450 000

Telefones: (043) 564 2317 FAX: (043) 5641182

•
E-mai!: wwwcamaraquatigua@br10.com.br

Homepage:
Dados do administrador local na Casa Legislativa

(pessoa responsável pela atualização das informações no portal do Interlegis
que irá cadastrar, atualizar e excluir os dados referentes a casa legislativa, bem como os demais usuários vinculados à casa) Não

deve ser parlamentar.

Nome: Laura Aparecida Pereira Roveroto

Unidade/Departamento:

Telefones: (043) 564 1668

E-mail: wwwcamaraquatigua@br10.com.br

Cargo: Assessora da Câmara

FAX: (043) 564 1182

Autenticação do Presidente

Nome Completo do Parlamentar: Anita Castilho Camilo Ramalho

•
Nome Parlamentar: Anita Camilo

Mandato.Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/2001

Aniversário (dialmêslano):06/06/53

Telefones: (043) 564 1255

e:..mail: wwwanitacamilo@uol.com.br

Partido: (PSDB)

Fim: 31/1212004

Sexo: F

FAX: (043)5641182

Homepage:

Solicito a adesão da Casa Legislativa cujos dados básicos constam acima indicados.

_Quatiguá_, _07_/_05_/_04 __
Local e data

e4.-vvw~
A~inatura do Presidente

mailto:wwwcamaraquatigua@br10.com.br
mailto:wwwcamaraquatigua@br10.com.br
mailto:wwwanitacamilo@uol.com.br


.'"

Solicitação de Adesão de.Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelocorreio) parao Programa Interlegis - Av. N2Anexo "E" do SenadOFederal

BrasllialDF_CEP: 70-165-900
Centralde Atenctirnento:(61) 311-2556

Tipo!de Casa: OAssembléia Legislativa o xCâmara Municipal

Nome da Casa: Câmara de Vereadores

Endereço: Av. Or. João Pessoa. nO1300

Cidade: Quatiguá

Telefones: (043) 5642317

• E-mail: wwwcamaraquatigua@br10.com.br

Homepage:

UF: PR

v.

CEPo 86450 000

FAX: (043) 5641182

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: Anita Castilho Camilo Ramalho

Nome Parlamentar: Anita Camilo

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Início: 01/01/2001

Aniversário (dia/mês/ano): 06/06/53

Telefones: (043) 564 1255

Partido: (PSOB)

Fim: 31/12/2004

sexo: F

FAX: (043) 5641182

Homepage:

E-mail: wwwanitacamilo@uol.com.br

• Cargo:
OxPresidente
D4°Secretário

OVice-Presidente01°Secretário 02°Secretário 03°Secrelário
OVereador ODeputado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

_Quatiguá_> _07_1_05_1_04 __ .
Local e data

~
AsSínatura do Parlamentar

mailto:wwwcamaraquatigua@br10.com.br
mailto:wwwanitacamilo@uol.com.br


Folha Ng~__ ~_

Processo NQ

Solicitáção de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os cam pos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelocorreio) parao Programa Interlegis -Av~ N2Anexo"E" do SenadoFederal

BrasflialDF- CEP:70-165-900
Centralde Atendimento:(61) 311-2556

Tipolde Casa: DAssembléia Legislativa o xCâmara Municipal

Nome da Casa: Câmara de Vereadores

Endereço: Av. Dr. João Pessoa. n" 1300

Cidade: Qualiguá UF: PR CEPo 86 450 000

•
Telefones: (043) 5642317

E-mail: wwwcamaraqualigua@br10.com.br

Homepage:

FAX: (043) 5641182

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: Silvana Candido

Nome Parlamentar: Silvana

Mandalo Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/2001

Aniversário (dia/mês/ano): 25/06/68

Telefónes: (043) 5641381

Partido: (PP)

Fim: 31/12/2004

Sexo: F

FAX: (043)5641182

Homepage:

E-mail: wwwcamaraqualiguá@br10.com.br

• Cargo:
DPresidente
D4"Secretário

DxVice-Presidente D1°Secretário D2°Secretário D3°Secretário
DVereador DDeputado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

_Quatiguà_. _07-1_05_/_04 __ .
local e data

mailto:wwwcamaraqualigua@br10.com.br


Folho NO 0;7
Proc••• o N'~tií2~.~J
Rubrlcl . _._

Solicitaçãó dá Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelocorreio)para o Programa Interlegis - Av. N2Anexo "E" do SenadoFederal

Brasília/DF- CEP:70-165-900
Centralde Atendimento:(61) 311-2556

Tipolde Casa: OAssembléiaLegislativa xO CámaraMunicipal

FAX: (043) 564 1182

•

Nome da Casa; Câmara de Vereadores

Endereço: Av. Dr. João Pessoa, n' 1300

Cidade: Quatiguá

Telefones: (043) 5642317

E-mail: wwwcamaraquatigua@br10.com.br

Homepage:

UF: PR CEP: 86450000

Dados do Parlamentar

, Nome Completo do Parlamentar: Beatriz David Filipe

Nome Parlamentar: Beatriz

MªngmQ Parlamentar (di,/mê,'.no): Início: 01/01/2001

Aniversário (dia/mês/ano): 22/11/57

Telefones: (043)564 1665

Partido: (PTB)

Fim; 31/12/2004

Sexo: F

FAX: (043)5641182

Homepage:

E-mal!: wwwcamaraquatiguá@br10.com.br

• Cargo:
OPresidente
04 'Secretário

OVice-Presidentexllil1'Secretário 02'Secretârio 03'Secretário
OVereador ODeputado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegis,

_Quatiguá_. _07_'_05_'_04 __ ,
Local e data As1e£2J .•i"~r":a":~:ll"""'n"'la-r----

mailto:wwwcamaraquatigua@br10.com.br


Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo cotreio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasilia/DF - CEP: 7Ü'-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo;<Ie Casa: OAssembiéia Legislaliva o xCâmara Municipal

Nome da Casa: Câmara de Vereadores

Endereço: Av. Dr. João Pessoa. nO1300

Cidade: Quatiguâ UF: PR CEPo 86 450 000

Telefones: (043) 5642317

• E-mail: wwwcamaraquatigua@br10.com.br

Homepage:

FAX: (043) 5641182

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: Marli Toledo Estevam

Nome Parlamentar: Marli Partido: (PSDB)

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Início: 01/01/2001

Aniversário (dia/mês/ano): 26/10/53

Telefones: (043) 5641357

E-mail: wwwcamaraquatiguá@br10.com.br

Fim: 31/12/2004

Sexo: F

FAX: (043) 5641182

Homepage:

• Cargo:
OPresidente
D4DSecretário

OVice-Presidente 01°Secretário Ox2°Secretário 03°Secretário
OVereador ODeputado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

_Quatiguá_. _07_'_05_'_04 __ .
Local e data

crPt&.lZzrJcyv1
AS8fnatura do Parlamentar

mailto:wwwcamaraquatigua@br10.com.br
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelocorreio) parao Programa Interlegis - Av. N2Anexo 'E" do SenadoFederal

Brasilia/DF-CEP: 70-165-900
Centralde Atendimento:(61) 311-2556

Tipo!de Casa: DAssembléia Legislativa o xCâmaraMunicipal

Nome da Casa: Câmara de Vereadores

Endereço: Av. Dr. João Pessoa. n' 1300

Cidade: Quatiguá UF: PR CEPo 86 450 000

Telefones: (043) 5642317

• E-mail: wwwcamaraquatigua@br10.com.br

Homepage:

FAX: (043) 5641182

Dados do Parlamentar

o't-
Nome Completo do Parlamentar: Francisco Jesus Gusmão

Nome Parlamentar: Gusmão

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Início: 0110112001

Aniversário (dia/mês/ano): 13112134

Telefones: (043)564 1378

Partido: (PMDB)

Fim: 3111212004

Sexo: M

FAX: (043)5641182

•
E-mail: wwwcamaraquatiguá@br10.com.br

Homepage:

OVice-Presidente D1°Secretário D2°Secretário D3°Secretário
DxVereador DDeputado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

_Quatiguá_. _07_'_05_'_04 __ "
Local e data

mailto:wwwcamaraquatigua@br10.com.br


Folha N" {)..0_._ ...
Proc ••• o Nº_ '1.rV-Llfo~~"t
Rubrlcl ( .'

Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelocorreio) parao Programa Interiegis - Av. N2Anexo "E" do SenadoFederal

BrasilialDF- CEP:7C-165-900
Centralde Atendimento:(61) 311-2556

Tipolde Casa: DAssembléia Legislativa o xGamaraMunicipal

Nome da Casa: Câmara de Vereadores

Endereço: Av. Dr. João Pessoa, nO1300

Cidade: Quatiguá UF: PR C~P: 86 450 000

•
Telefones: (043) 5642317

E-mail: wwwcamaraquatigua@br10.com.br

Homepage:

FAX: (043)564 1182

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: Adailton Ribas Lopes

L0\

Nome Parlamentar: Panga

Mandato Parlamentar (d;aJméslano): Início: 01/01/2001

Aniversário (dia/mês/ano): 06/12147

Telefones: (043)5641371

Partido: (PL)

Fim: 31/12/2004

Sexo: M

FAX: (043) 5641182

Homepage:

E-mail: wwwcamaraquatiguá@br10.com.br

• Cargo:
DPresidente
D4°Secretário

DVice-PresidenteD1°Secretário D2°Secretário D3°Secrelário
DxVereador DDepulado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

_Quatiguá_. _07--.1_05_/_04 __ .
Local e data

mailto:wwwcamaraquatigua@br10.com.br


Folha NO (J ~ ..
Proc ••• o. N'_?:.1!1{Qt~
Rubrica. --L _--

Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E" do Senado Federal

Brasília/DF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipolde Casa: DAssembléia Legislativa D xCâmara Municipal

FAX: (043) 5641182

•

Nome da Casa: Câmara de Vereadores

Endereço: Av. Or. João Pessoa, n° 1300

Cidade: Qualiguá

Telefones: (043) 5642317

E-mail: wwwcamaraqualigua@br10.com.br

Homepage:

UF: PR CEPo 86 450 000

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: João Consolim

Nome Parlamentar: João

Mandalo Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/2001

Aniversário (dia/mês/ano): 18/03/43

Telefones: (043) 564 1348

Partido: (~)

Fim: 31/12/2004

sexo: M

FAX: (043) 564 1182

Homepage:

E-mai!: wwwcamaraqualiguá@br10.com.br

• Cargo:
DPresidente
D4°Secretário

DVice-Presidente D1°Secretário D2°Secretário D3°Secretário
DxVereador DDeputado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegis. ---=.1]-,,-- C~-K2....R _
_ Quatiguá_. _07 ---.1_05---.1_04 __ . ~~,,_~ __ ~- _
: Local e data ~. __/ Assinatura do Parlamentar

mailto:wwwcamaraqualigua@br10.com.br


Folha N' ()~ ...._..7i.....'
ProcessoN'_ ...~Y....Oh:
Rubricl, .••~"- _

Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis ...Av. N2 Anexo "E' do Senado Federal

Brasília/DF ...CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipolde Casa: DAssembléia Legislativa o xCâmara Municipal

FAX: (043) 5641182

•

Nome da Casa: Câmara de Vereadores

Endereço: Av. Or. João Pessoa. nO1300

Cidade: Quatíguá

Telefones: (043) 5642317

E-mail: wwwcamaraquatigua@br10.com.br

Homepage:

UF: PR CEPo 86450 000

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: Nelson Cordeiro

Nome Parlamentar: Nelson

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/2001

Aniversário (dialmê~ano): 11/04157

Telefones: (043) 564 1449

Partido: (PTB)

Fim: 31/12/2004

Sexo: M

FAX: (043) 564 1182

•
E-mail: wwwcamaraquatiguá@br10.com.br

Homepage:

Cargo:
DPresidente OVice-Presidente D1°Secretário D2°Secretálio D3°Secretário
D4°Secretârio DxVereador DDeputado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

_Quatiguá_. _07_'_05_'_04 __ .
Local e data

/l~_~LZJ
Assinatura do Parlamentar

mailto:wwwcamaraquatigua@br10.com.br


• Folh. N" I(
PrDC".o N"__ ~~C{jOk-
Rubrica _ .. _-

Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os cam pos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelocorreio) parao Programa Interlegis - Av. N2Anexo "E" do SenadoFederal

BrasllialDF- CEP:70-165-900
CentraldeAtendimento:(61) 311-2556

Tlpojde Casa: OAssembléia Legislativa o xCâmaraMunicipal

•

Nome da Casa: Câmara de Vereadores

Endereço: Av. Dr. João Pessoa. n' 1300

Cidade: Quatiguâ

Telefones: (043) 5642317

E-mail: wwwcamaraquatigua@br10.com.br

Homepage:

UF: PR CEP: 86 450000

FAX: (043)5641182

Dados do Parlamentar (Ji{

Nome Completo do Parlamentar: Onizete Toledo Belo

Nome Parlamentar: Onizete

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/2001

Aniversário (dia/mês/ano): 12/01/56

Telefones: (043)564 2317

Partido: (~)

Fim: 31/12/2004

sexo: M

FAX: (043)5641182

Homepage:

E-mail: wwwcamaraquatiguá@br10.com.br

• Cargo:
OPresidente
04'Secrelário

OVice-Presidente01'Secretário 02'Secrelário 03'Secretário
OxVereador ODeputado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

_Quatiguã_. _07_1_05_1_04 __ "
Local e data

ti.."..~- :...--~...
- ~~".

.~

mailto:wwwcamaraquatigua@br10.com.br


.~

SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informática - SEI
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI

•

•

CONVÊNIO DE PARTICIPAÇÃO DA
CÃMARA MUNICIPAL DE
QUATIGUA NO PROGRAMA
INTERLEGIS

coNVÊNIo N': PR-4 i188/2004 ~ INTERLEGIS

O SENADO FEDERAL, com sede no Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes, em Brasilia-
DF, CEP 70.165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denomimido ÓRGÃO EXECUTOR, á vista da sucessão promovida pelo Ato da Comissão Diretora n' 4, de
2003, que transformou o Centro de Informática e Processamento de Dados - PRODASEN em Secretaria
Especial de Informática - SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n' I I23/0C-BR,
celebrado entre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor da SEI,
PETRÔNIO BARBOSA LIMA CARVALHO, por delegação de competéncia do Diretor-Geral do Senado
Federal, AGACIEL DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Diretor Geral n' 2.787, de 2003 e a CÃMARA
MUNICIPAL DE QUATIGUA, com sede na Av. Dr. João Pessoa, n' 1300, Quatigua-PR, neste ato representada
por seu Presidente, Vereador GILBERTO RODRIGUES PONDÉ, resolvem celebrar o presente Convênio,
regendo-se pela Lei n.' 8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

---<:LÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I - promover a criação e li operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER
LEGISLATIVO;

11 - promover o intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre os convenentes;

IH - estimular a produção, captaçàÇte disseminaçào de informação de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções.

1.2 - É parte integrante deste Convénio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.' I I23/0C-BR.

. 1.3 - Se necessário, poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos
específicos vincula~os aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serã~ formalizados. por
termos aditivos a este Convênio ....•••
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

I- tomar disponíveis à CASA LEGISLATIVA os bens destinados à
INTERLEGIS, conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio;



"

SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informática - SEI
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI

Rubricâ _

'-='F"--~~------

2

•

•

II - incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de interesse da CASA
LEGISLA TLVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

III - elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n .• I I23/0C-BR e no Documento de
Projeto BRA/98/0 IO, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLA TIV A;

IV - manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e tomà-las disponiveis à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V - viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tomar disponiveis, via internet,
informações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas e outras informações de
interesse do ~idadão;

VI - permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLA TIVA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICÕES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLATIVA:

I - providenciar e manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

II - zelar pela guarda, administração, boa utilizaçào e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

IH - indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

IV - cumprir as normas, procedimentos e política de segurança de informação definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS~ divulgando-os entre os usuàrios credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

v - adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar
os serviços de telecomunicação. energia elétrica e provedor de internet;

VI - manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

VII - manter atualizadas as informações da CASA LEGISLATIVA colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

VIII - promover a indusão, a exclusão e a atualizaçào das informações do cadastro de usuários e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

o
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impedir a instil1ação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que não disponham de autorização contratual ou legal;

informar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas
pelos meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
adminislralivos da CASA LEGISLATIVA, assim como tornar disponivel, quando for o caso, sua,
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

•

•

CLÁUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSICÃO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamenlos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLATIVA para participação no
--..l'ROGRAMA'INTERLEGlS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação lécnica internacional, Projeto

BRA/98/010, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/010, e estão deslinados para uso único e
exclusivo na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender às atividades previstas no
PROGRAMA INTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convênio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigência do Projeto BRA/98/010, o ÓRGÃO EXECUTOR definirà,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4.2 - A CASA LEGISLATIVA deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou ser:vidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 ~ O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceile e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalação.

4.3 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.-..,
4.4 - Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamenle pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A manutenção correliva, quando necessária, será solicilada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

o
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4.5 - Após o periodo de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLATIVA.

4.6 - As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

I- pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

•

•

11- pela CASA LEGISLA TIVA, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas características e configuração do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

4.8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinará novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação .

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando
solicitado, para fins de inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGIS, ao
PROGRAMA DAS. NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLViMENTO (PNUD), ao BANCO
INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO
(ABC) do MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão de transferência de recursos financeiros entre os convenentes.

-.......

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

II - pelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto à
finalidade e utilização dos equipamentos e programas, ou pela inobservância das prescrições legais,
mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

III - judicialmente, nos termos da legislação.

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de nã9 prorrogação, os equipamentos_e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGlS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.

o
"F do 'Senado iFe dera/-., Fone: .(6/}.311-2556 - i.CEP: 70:165 '90iJ,'.- iBrasília

o' '_"'" ," , • .• > ••• ,,',' ," o ,', ' "
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CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSICÕES GERAIS

8.1 - São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

5

•

I-as conseqüências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual;

II-as informações,' o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informática do Senado Federal - SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa lnterlegis ~ SSEPI, não poderão ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convênio,

8.3 - Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
-necessário, formalizados em termos aditivos .

CLÁUSULA NONA'" DA PUBLICACÃO

9.1 - O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da
União.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasilia para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste ,Convênio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, para um só fim, juntamente com as testemunhas.

• ?~
=: ' ~. ~ 0'-
----------------------
{f Petrânio Barbosa Lima Carvalho

Diretor da Secretaria Especial de Informática - SEI

Testemunhas:

Brasilia :13, de 1vJJv:J. de 2004.

Victor Guimarães Vieira
Diretor da Subsecretàri~ Especial do
Programa Interlegis - SSEPI

Ac:,M~RA~
Representante da Cãmara MuniCiPotigua
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ANEXO

6

•

RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÀMARA MUNICIPAL DE QUATIGUA

Equipamentos:

•
• Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E312;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

• Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
• Sistema operacional Microsoft Windows 98;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;
• AntivÍrus .

•

o
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INFORMAÇÕES PARA INSTALAÇÃO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CÃMARAMUNICIPALDE QVAneVA - PR

Para que se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexão à Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Câmara Municipal de
Quatigua:

1 - compromete-se a preparar a infra-estrutura necessana para instalação dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalação do Microcomputador e da Impressora nas
Câmaras Municipais;

2 _. designa, no mínimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalação dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilização:

Beatriz David
Filipe

Assessora

Vereadora

43 564 2317

43 564 1665

[x ] atestar instalação
. treinamento

treinamento
] atestar instalação
treinamento

] atestar instalação
treinamento

3 - informa os dias da semana e horários de funcionamento da Câmara Municipal:

• ~i~_JQiftL1íIilrit1r{i!~.~~~1]
Segunda à Sexta 08:00 às 11:00 ~ 13:00 16:00

4 - informa se a Câmara Municipal está conectada a um provedor Internet:

--...
5 - informa se há provedor de acesso a Inte

'gues Pondé
u . ipal de Quatigua

EsteJormulário deverá ser encaminhado ao Programa lnterlegis.
com fi maior urgência possível para o seguinte endereço:
PROGRAMA Interlegis
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasília - DF - CEP 70165-900.

Sim 0Não D
Sim 0Não D

o
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Nome do.Respons,ívcJ .iunto lIO Prog"lllna lnterlegis: (Pesso~ aUlorÍ7..ada pela Câmard que e;rit realizando o aceitto)

r~[;;é:e1J /Jfp ':(?(PO;;;c;;?:Rf?I;yJ.. ROtJ8t't>oltT.

I

\
"
i
'>:

Assistência Técnicll
Empresa: Técnico:

lD(~pé3 ._-il-?cl.(£_~-~9-;ª_-g;z~;,:;.
1, Dados dos equipamentos recebidos:

_ma Impressora Laser Lexmarl, modelo £323

DDOrrelefone Comercial:-- --- --,i! L-I.;_ 3326 (}joo
.... , "'._".-.'.'- .-.__ ._ .., ~-"------'-

Num. de ~érie:

Um Microcompuiadnr Novadata NDP500A260Z

,:., •.•...

Num. Série Micro:

Num. Série Monitor:

Num. Série Modem:

Num. Série Webcnm:

Num. Série Rouler:
~...

Estabtli:tador Enenuax 10nU\\':

2.

•3.
Foi realizada umJl nova jnst~lação da máquina utilizando os CDs rlerecuperação enviados?

SIMJNÃO tS}o/i
AWebcam foi instalada e configurada com sucesso?

SIMJNÃO f?i;.;:.n

(Muito' Bom, Bom, Regular, Ruim)

4. Foi Ministrado CUI'SO de 3 horas?
,('" .

SIMI NÃO :- 1.'1'Y7

Em caso de SIM no campo anteriur, lltrihua um conc.eito;
- ..... - •... _---_._,- ....•

i ''100'Y) ,,...I-~....._---- .. __.__.__ ,

Obse,vações.: .
.~~ ," . 1i

. .

r,_._----_.

i
i

\
..... ..i

." .. ,.• '.' .'"....:-, .

'\1
>'ilF..IIIEGII

(Coloque neste campo todas as :nfo,maçães que você ache importante citar sobre as dificuldades encontradas a respeito d. instaraçlio
efetuada elou condições futuras de funcionamento do ambiente)

Declaro ter recebido em perfeitas condições de funcionamento, os equipamentos acima especi~os,. jj - -~'.~. '. . ~á~...~,. DataifLrG9 /2'CO~ Assinatura '~!}J.).:M.... .. ../~~. ',';
. l<!f ih . '~~

. \J:~J.J2d•.0_qd.P.f
.'< <t,. . . .l'\ Q..-:. . . ,~" .
. ''--..;~.ç~dl'd,'t1e"'~,..•............ ).,,:;.,

'-- .•.•....".. ~
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I3SPÊCI[:OCoo"t-nio-n':-PR-4118HI2004'- INTERLEGIS. eelehrado ESPECIE: Coa,ênio nO: pR.412011'2C104.INTERLEGIS. ""lebrado
cnt", " C,'I1lro-de Inrormití,a-e.Proee",aincnlo de Dado, do Seoado enlfe O Ceatro de InrormiÍliea e Processamento de Dados do Seaado
Federal. pRODASEN .. atuandaeomo.Órg50,ExecUlor.do Prqrnrna Federal. PRODASEN. aluand" eomo 0'lllo ExCCIlI<lrdo Programa
Im",lcgi, e J.ClImMlI Municipal dc Quatigua-PR: OBJETO: Esm. Inlerlcg~ e a Câmara :-lunieipal de Que<la~do 19uaçu-PR: OBJETO:
belcrcr e rcp;lnr a. panieipaç!lI-da-Casa-Legislati'.11 nO Pr<¥,"ma Es~abelc:cer C regular a participaç"" da Cosa l..cgi,lali,'a 00 Programa
Intcrlegi~: MODALIDADE: 1'1", lermos do di'poslo 00 An. 25. da Imerlcgl.': MODALlDAOE, 1'1"" lerm", do dispo"o no An_ 25. da
Lei li" 8.666. de 21/11611993. bem.como suas allera,õcs: DATA DE lei o' 8.6ft,. de 2110611'19]. bem rema suas aheraçi' •.,s: DATA DI:
ASSINATURA: V1ll712lJ04: VIGENCIA: A parlir da daia dc "-'- ASSINATURA: 18110!20fl4: \'1(jf~NCIA: A parlir da data de a,_
sinatum. COmvígcneia ~'<luivaleole li <lu~ão do Programa Intcrlegís: ,inalura, Com ,igeneia equ;valenle á duração do Programa Inlcrlq,o:i"
SIGNATÁRIOS: Pelo S<:naoo Federal. PRODASEN - Esmo. SI. SIGNATAIUOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN • ExlOO. Sr.
Pelroaio BllI'OOs3Lim,1 Carvalbo . Direlor_E.~c<:uti,o; Pelo Coove- Petrooio BarOO~a lima Cano'alho • Direlor-Execuli\'o: Pelo Coaw_
oindo. Ven:ador_Gilbeno RodriS"'" I'ondé. Presidente da':"Cãiiiãi3J. niado. V.re.dor Anom.,,'al Colomr.o. P",sidenle d.1 Câmara Muni-

~.':'.!'icipiil de Qualisua:~~.' cipa! de Quedas da IguaÇU-PR.

•

•

ASSINATURA: ()711l(,'2OI14:V[GENCIA: A partir da data de a,_
,inalura, com "igcncia equivalente ii durnç!.o do Prog:rama ImcrlcWS:
SI(jNATÁRIOS: Pelo Senaoo Fedeml - PRODASEN • ExIIlO. Sr.
Pele;;n;o Ilamo," lima Cnnalho • Di,clor-[,cclll;"O; Pelo Conve-
niado. Vereador Valdir Gcrminianc. Prc.,idcrnc da Câmara Municipal
de Mnri6polil.PR.

ESPÉCIE: Con,'co;1l nO: PR-411~412()()4 - fNTERlEG1S, celebradu
colre o Centro de lnromll\tica c Procc,xamento de Dados do Senado
Federal - ['RODASEN. ntuando como ÓI'j!:OO Excculor do P~ma
Interlcgi. c a Cimam Municipal de No,'s $anIS Barbara.PR; OB-
JETO, r....,l.'hclC'CC' c regular a plInicipaç!o da Casa Legislativa no
Pmlfr8ma Intcrlcgis: MODALIDADE: Nos termo> do d"pos!o no
Art- 25. da Lei n° 11,666. de 2110611993. bem como suas alterações:
DATA DE ASSINATURA: IlIORI2004: VIGÊNCIA: A partir da data
de assinalUr., re,,! vi~énóa equ;valemc à durnção do Programa .h:-
terlesis: SIGNATARIOS: Pelo Sen.do Fedeml • PRODASEN - E~-
mo. Sr. Pelrooio Barr.o<:l Li"", CarvoJbo _ Diretor_Exenllivo: Pel"
Com'cniadn, Vercndor Scrgio BiueneOllrt, P=idemc da Câmara Mu-
nicipal de Nova Sanlo Rárbara.PR,

ESPEClE: C",,,,cnio n": PR.4IIH512004 - INTERLEGlS. edcbrndo
","re o Cemn> de Ini"nnáliCll e I'r"""'"<;ImenIO de Dados do Se""do
Fedemi . PRODASEN. aluando como Org"O E~ecUlor do Pro~a
loterlegis c a Clim'lra Municipal de Planall;na do P""",á_pR: OB_
JETO: ESlabeleccr e regular a parucipaçãn da C"-,,, Lcg"lallYa no
Programa Intcrlegil: MODALIDADE: Nos I~TITIO!'do d"l"-lSto 00
An. 25. da lei n. ~,(,ft6, de 21/11611'1'13.bem como suos nlleraÇ'Õl:'S:
DATA DE ASSINATURA: 2.11(l712004:VIGÊNCIA: A partir <ladala
de assinalura, e~m.l ,'igência equivaleo!c á duração d" Pmgrnrna In_
terlegl" SIG"'AI'ARIOS: pdo Sert1do Federal _ PRODASEN - Ex-
mo. Sr, Peu6nio Bart>osa Lima Can'alho _ Dimor.Esecull\'O; Pelo
Conwniodo. Vereador Floh.io Luiz Sirena, Presideme da Cãmara Mu-
nicipal de Planallina do Paranli_PR

,ESPÉCIE: Ctln,'çnio n': PR_411S7n004 - INTERLEGIS. ""lebrado
enlre o Ceotro de Inrormlltiea e Proeessamemo de Dados do Seoado
Federal _ pROI)ASEN. atuando como Orgão Ex.-etltor do Progmma
Inlertcgis e a Câmara Municip~1 de P0t10 Barrciro-PR: OBJETO'
Eslabel«cr e regular a parlieipaçln da CllSBLegislaliva no Programa
Interlegis: MDDALlDADE: N"" lermos do dispO'lO 00 An- 25. da
Lei c. S,M6, de 21106/lY'IJ. bem como SUll5alterações; DATA DI:
ASSINATURA: 07K1M2004: \'IGÉNC1A: A partir da data de a~-
,iaatura. ~nm >'igt-neia equi>'a1eme à duraç;'lo do Programa Imcrlcg;"
SIGNATARIOS: Pelo Senado f'ederal _ PRODASEN - Exmo. Sr_
Pelronio Bnroo,.,1 Uma Car\"all>o . Direl"r_ExccUl;\'O; Pelo Con\"e.
niado. Vrn'ad'lr Ser.allião :-1cndClo,Prelidcnle da Câmarn Municipal
de Pono Rarreiro-PR.

ESPEClE: Con"ênl" n.; pR-4IIl\912004 _ INTERLEGIS. celebrado
eotre O Cemro de Informálica e P~",menlo de Dados do Senadn
Federal _ PRODASEN. IIwando e!lmo Órgao Executor do Programa
IOlcricg;' ,. n C~m~rn Mlrnicipal de Ril'ocir/lodo Pin!:al_PR; OBJETO'
blabclceer •.•regular a partieipaç:'lo da Casa l.egislativa no Progren'3
Interlegi,; MODALIDADE: Nos lermO~ do disp0510 no Art. 25. do
lei n. S.6t)(,. dc 21100IIQQ.l, r.cm comO suas allCraçõc>: DATA DE
ASSINATURA, 0111lfo'2n04: VIGÊNCIA; A partir da dllla de as-
,;nDlura. fom vigencia cqui,'olente à duração do Programa Inter1cgis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Fedeml • PRODASEN - Exmo. Sr.
Petrooio Bamo'a Lima Carvalho - Dirclor.Ex~"Cul;vo; Pelo Coove_
niado. Vereadúr Edu:lrd" da Cru, Ribeiro, Presidenle dn Cãmarn
Muaicipal de Rit>citflo do Pinhal.PR.

ESPEClc: Con\'cnio o": PR.41190l2flO4 . 1l\"fERLEGIS. cclebrado
entre O Cemm de Inrnrm~tiea e Procc:ss~memo de Dados do &IlBOO
F,'deral _ PR()DASEN. aluando como OrgIlo Executor do Programa
Interlegi.< c a Cdmorn Muujeipal de. Rio Bo,lito do 19uaçu.PR: OB-
JITO: Eltabcteccr e rc81110ra panlClp0Çl1o dn Caso Leg"lallva 00
Pmgranm Interleg;': MODALIDADE: Nos lermos do dlSPOSIO00
An. 25. da Lei n" R.6N>, de 2110tl'19<l3, bem eomo suas alterações:
D,"TA DE ASSINATURA: 0lI10712(HI4:VIGÊNCIA: A I"'nir da dala
de a,'sinJlIl"'- eOm ,'igcneia equivalenle à duração do Programa lo.
Icrlcgi<: SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Fedeml. PRODASEN • Ex.
mo, Sr. Pelrônio B.,moSll Lima Cano'alho . D,retor-E~ceut".o: Pelo
Coov'cniado. Vcn:adolr Frnneiseo Felipe de Ol;v'eira. Presideme da
Câmarn Muokil'al de R;o Bonito do 19uaçu.PR

ESPECUê: Coo,'cnio nO: PR.4119112004 - INTERLEGIS. celebrado
entre" Centro de Inli,rm~lÍrn c Processamenlu de Dados do Senado
Fcrieml _ PROllASI,N. al"an<!n COtn" IKr.~n ExeCUlm do Pmf:mma

~nst,~~f~~er~ ;:~:~ ~~,n~r~~A~ ~: ~~irc~fslla~i~,~'~~ ~~~;
Interlegis: MOOAl.l[}ADE: N", termO!<d" displlSto no Art. 25. da
Lei OUH>6l,. de 2IIUNI'I'I3. bem como ""as alterações: DATA DE

ASSINATURA: 15107120l\4: VIGÊNCIA: A panir da data de as.
sinalum, ~om "igência cqui>aicme li du~!o do Programa Interlc-gis
SIUNATARIOS: Pelo Senado.>Federal. pRODASEN - Exmo. Sr.
Petronio Barbosa lima Ca,,'alho . Dirctor.Excculivo; Pelo Conve-
niado. Vereador Hairloo R;m,,,"ie~_ PresiMole da Câmara Muoieipal
de Rio Rmnco do l\'ai-pR.

ESPÊCIE: Com'cn;" n.: 1'11.411'/212004 -INTERLEGIS, celebrado
enlre o Ccruro dc Informálica e Proce«amenln de D"dos do Senado
Federal. PRODASEK atuando cnmo Org!o E~cculOr do Programa
Interleg~ e a Câmara Municipal de Sanla f't-PR; OBJETO: E,-
tabeleeer e regular a 1':lr1ieip~çlIoda C •.,a Legislmi,', 00 Programa
Inlerlesi" MODAUDADt;: Nos term", do dispo'to no An. 25. da
Lei n" lU\&i. de 21/0MI993. bem corno sua, a1leraçõ",,: DATA DE
ASSINATURA: 24.'07/2004: \'IGÊNClA: A partir da data de as-
sinatura. fom vig,;rn:ia equivalente 11duraç~o do Progmma lmerlcgis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Fedeml • PRODASEN - E.~mo. Sr.
Petrânio Barb",. Lima C",valho . Direlor.Executi,'o; Pelo Conve-
niado. Vereador Ed:!.onPalNta Nello. Prc,;;denle dn Câmara Municipal
de Sanla Fé.PR

ESPÊUE: Coo"eoio nU: PR.4II94I2004 • 1l\"'ERLEGFS. eelebrado
entre Q Cenlm de lnrormiuiea e Pmc~~~memo de Dados do Senado
Federal. PRODASEN. alUaodo como Orgão EXeCUlOrdo Programa
Imerlegis e a Câmara Municip.1 de Saalana do harare_PR; OBJETO
Estabelecer e regular a f"lniclpação da C~ Leg"laliva 00 Pmgrama
IOlerle~is: MODALlDAUt::: Nos IcrmO" do disp"'to tio Art, 25. da
Lei n' s,6(t6. de 211llf>l1993. bem com,) ~u•., altemç6c;: DATA DE
ASSINATtJRk :410(,/2004: VIGCNCIA: A partir da data <le as-
,ioatura. çom \"i~ocia equi,-aleme à durae!o do Programa laterlegi.':
SIGNATAR10S, Pelo Senado Federal. PRODASEN _ Esmo. Sr.
Pelronio Barbosa Uma Cano'alho _ Diretor_E.,ceUli,'o; Pel" Com'e_
aiado. Vereador Jaal Ferraz Miehetti, Prc~ideme da Câmarn Mu-
nicipal de Sanlana do ltararé.PR

ESPÉCIE: Coo,êoio nO: pR-4119~12004 - INTERLEG1S. celebrado
eotre o Cemro de Inrormáliea e Proce"amenlo de Dados do Senado
Federal. PRODASEN. atuaodo) COma Ó'1lão Ex~'CUlordo Programa
laICr1cgis e a Câmara Municipal de Vinnond_PR: OBJETO: E'ta_
belecer e regular a panicipação da Casa Legislaliva no Programa
ImerlegL,; MODALIDADE: Nn, lermos da di~l"-lSto no Art. 25. da
Le; o' 8.666. dc 21106119<lJ. bem ('Orno su~s al!ernçõcs: DATA DE
ASSrNATURA: 0710612004: VI(j~""CIA: A partir dn data de as.
sioatura, ""m ,'igêoeia equivalenle â duração do Progmma lotcriegis:
SIGNATARIOS: Pelo ScMdo Fedeml . I'RODASEN - Exmo. Sr.
Petrooio Barbosa Lima Ca",alho _ Direlllr_Es.-etllivo: Pelo Coave.
oiado, V=dor Reinoldo Hammer. Prc,idenIC da Ciimara Mua;eipal
de V,rmond.PR.

ESPÊClE: Coa\"t'-nio n': PR.4120112004 _ INTERLEGIS. celehrado
entre O Cenlro de Inrorm:Íli"" e ProCt,.'S.';ameolode Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando eomo ÓrglIo Executor do Progrnrna
Inu:rlcgi, e a CAmara Municipal dc Wenceslau Drál.-I'R: ODJI::TO:
F~belecer e ~ular a ponicipação da Casa Lcgl,IDliva 00 Programa
Imcrlcgi" MODALIDADE: No, termo-s do disp""lO no Arl. 25. da
Le; o" H.666. de :l/()(,'IWJ. t>cm como sua< allcra,t'te;; DATA DE
ASSINATURA: IlIn0/20(l4: VI(;ÊNCIA: A panir da daca de as.
siuatum.. fum vigência equivalenle à du~ão do Progmm,1 1nterlcgis:
SIGNATARIOS: I'do Sen~da Federal - PRODASEN - E,mo, Sr.
Pe",m;o Barb<:>saLima Can';]lr.o _ Dif"C\or.E'ceuti,.o: Pclo Coove.
<:iado. Vereador Eroaoi dos Rei~. Presideme da Cãm~ra Municipal de
Wence,lau Br.\z.PR

ESPÉCIE: Con"ênio n.: PE.2W3'1I2004 - INTERLEGIS. celebrado
eotre o l:entro de lalorm:lliea e Prr>ccsw,,,,mo de Dado, do Senado
Federal - PRODASEN, aWlndo remO Órgão Executor do Programa
Interlegi, e a Câmara Muaieipal de C"stóJia-PE: OBJETO; esta-
belecer e regular a participa,lo da Cala Legislaliva no Programa
lnterlcgis: MODALIDADE: N"" termos do disposlo no An. 25. da
Lei COS.b6{>,de 2110(,'1993. bem como 'Uil.~alteraç<'i",: DATA DE
ASSINATURA: 1710512004: VIGÊNCIA: A panir da data de as-
sinalura. çom "igência C\lui>'a1coleli duração do Pmgrama Inlcrlegi';
SIGNATARIOS: Pelo Senado federal - PRODASEN - Exmo, Sr
Petronio Barbo," Lima Car>oJho- Diretor_Ex.-etllivo: Pelo Con"e.
o;ado. Vereador JoJO"lila Rodrigu", de Moura. Pre,;dente da Câmara
Municipal de Cuslódia-PE

ESPECIE: Clln,ênio nO: P[.26O-l112004 _ INTERLEG1S. celebrado
""tre o CeOlfO de InfnmllltieD e PrllCes~~mento de Dodos do &nado
Fedeml - pRn[)ASF.N, nllmnM rn",n .0'l::~n 1'.•.""""" ,In PT"Ilgr;'mn
h\I"r1"g;,; " f, Cimar. M~oidp.'1 de Ibimirim-i-'E:, olllEfo: 1::5.ta."
belecer C regular a panit,paçào da Ca.<;a Lcgi~lat,,'a no Programa
Inlcrle!,is: MODALIDADE: :-<0" termos do disposlo 00 Art. 25. da
l.ei n" 8.fiM. de 2110Mlll"'J. bem como suas alternçõcs: DATA DE

ASSINATURA' 1310512004: VI(i~NCIA: A panir da dala de as-
,io.tora. ,om vigêneia equivalenle ;\ duração do Programa IOlerlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal _ PRODASEN _ bmo. Sr.
Petron;o Barba"" lima CIll'\'alhn- DiretOf.Exeeulivo: pdo Cf>o"".
oiodo. Vc,eador José Ferreira do Sil"a Filho. Pre~idcnle d., Cim",a
Munidpal de Ibimirinl_PE.

ESPÉCIE: Convenio n", I'E.2(\U~412(l1l4_ lNlEItLE(iIS. celebrado
entre O Cc-ntro de lolonnâlicn e Pmeel.<;Jmcato de frIdo<. do Seaado
Federnl._ pRDDASEN. atuando eomo Órgão btC"Ulor do Programa
InlCrlcg:1SC a Cámara Municipal de S10 José da Coroa Grande_PI::;
OBJETO: Estabelecer e rcl!ular a p.lrticipaç50 da Ca'll l.J.'g;,IaI;va no
Programa Inter1egi" MODALIDADE: No~ term'lS do disposto nO
Art, 25. da Lei o" ~.666. de 21106/1993. bem como sU~lalternçõcs:
DATA. [}E ASSINATURA: JOi04/l()(l4: VIGÊNCIA: A prn1ir da data
de "'''natura. eoO) "igCllCia equ,vllenle à dumçllo do I'rograma In_
lerlcgis: SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal. PRDDASEN • Ex.
100. Sr. Petriiaio Barbas., Lima Car,"alho. Direlor.Eseeuli,'o; Pelo
Convcniarlo, Vcread"r Marioaldo Rio Tiato, l'""ídeaIC da Câmara
Municipal de Silo J",e da Cnma Grande_Pc.

ESPÉCIE: Com'ênio n" PE.2(,()S~nOO4 _ INTERUGIS. eclcbrndo
catre o Cemm de Inrorm:lliea c l'roc",samenlO de [Jado~ do Sen.do
f'ederal _ PRODASEN, atuando como Órglln E.eeutor do Pmgrama
lnlcrlcgis e a Câmara Munieip.1 de Tracunh""m_PE: OBJETO: 10,_
'at>clceer e regular a partieipaçl0 d. Co,o Legi,laliv. no Prowama
Imerlegis: MODALIDADE: Nos IcrmM do di.<!""lo no An. 25, da
le; a. K6f>6. de 2i1O/\.'19U3. bem oomo "lO< altcm~"c\: DATA DE
ASS~ATURA: 12105-':004: VIGÊNCIA: A panir da data de ",o
~;nalura. çom ,'i~neia equivalente ii dumçll,' do Programo 10lerlegis:
SIGNATAR10S; ?cl" Sena"" fedeml • PROIlA$EN _ bmo. Sr.
Pc"õnio BartlOsa Limo Cor"alho. Diretor-Execulivo: Pelo Cf>o,.e.
oiado_ Vereadm Jo-sé Ea,sroo da Sih'a, Presi,lenle da ClIrrr.lfOMu-
nieipal de Trncunhaém-PE.

I:SPEC1E: Con"ênio o.; PE.26057/20ü4 _ INTERUGIS. celebrado
entre o Cealro de Inf"rmlltiea e Proce •.,amcrllo de Dados do Seaado
Federal. pRODASEN. atuando Como Órgão Ex~'Cutor do Programo
100erleg~ • a Câmara Municip.,1 de Tere/jnha.PE: OBJETO: r~~.
tabelecer C regula, a parlieipação da CMlI Le,~i~lal;"a no Programa
Interlcg~: MODALIDADE: :-<"" termu, do dl~po"o no An. 25. da
l.ei n" S.hf>6. de 21106/1993, bem como ~ua' alle~6cs: DATA DE
ASSINATURA: OlfflrJ2004: VIGÊNCIA: A parlir da dam de llS-
sioatura. çom ,ig""cia equivalente 11dllf1!~" do Programa Inlcriegis:
SIGNATARIOS: Pelo Scr.ado Federal - f'RODASEN • E.mo. Sr.
PeIrônio a.,rbo"" Lima Carvalho- Direl",.E.eculi,'o: Pelo CO"•.•',
niado. Vereador Washingtoo luiz (jnmc~. P""idenle da Câmara Mu_
oieipal de Tcrez;nha.PE

ESpEC1E: Con,'enio o.: PE.:W.l2l2004 _ INTERLEGlS. celebrado
enllC O Cenlfo de Informálie. e rrnce~<;'~IllCnlOde Dado, do &nado
Federal. PRODASEN. atuandn como OryAu r~,ecutor d" Programa
loterlegi, e a Ciim,1ra Municipal de Bom Ca"",lho-PE: OBJETO:
EstahclCC'Cre regular o panieipaç;'lo da ('a," Lq,o:i,laliva no I'rogrnma
Interleg'~: MODALIDADe: No.; lermo' ~o disp""10 no An, :'5. da
Lei u"lI.f>(,(,. de 2110l'l11993. hem Com" 'uo" all",açôcs: DATA DE
ASSINATURA: 15iOiJ2004: VIGÜNCIA: A parür da data de a<_
s;natura. fom vigeneia equivalente 11dun\Ç~o do Programa Inlcrlcsi~;
SIGNATARIOS: Pelo Seoado Fedenll • PRODASEN . E.mo. Sr.
PcuóllÍo Barbosa lima Camllho- D;rctor-c.'ecuti"o: Pelo Coa"C.

~:~'~~~~i~~ía ieu~~~ V~~~~~I~t:E~hn de Lira. Pn",idente da CIi.

ESPECIE: Coovêo;o n': 1'10_2603312004_ INTERLEGIS. ceier.rado
entre o CC1IlfOde lorormálica e Pmecs.'~mcmo de Dad", do Senado
Fede-rnl _ PRODASEN. aluaodo remo l)'1;~0 Execular do p",!!mma
lolcrlC!!is e a Câmara Muni,illa! d. ll'~ii"h,,-H:; OHJE'IU; bln-
belecer e regular a partieipação dn Ca,a !.qli,lali"a n" POl~'ITlm.
Inlcrl"llis: MDDAlIDADE: NO' IcrOl"" do di'p""t" n" An. 25. dn
l.ei n' 1(,66fJ.de 21101'>.'19'13,bem.eom) su"" alleroç ••••": DATA DE
ASSINATURA; 07106120(l4, VIGENCIA: A ~1nir d. daL1 de a,_

~ir~~~Á~To~~ehl~ ~~~i;~eo~~d~~~~ç~R~'iJ~S~~~ J~~r~~g~~:
Pelrooio Barbosa lima Car,,".lho. Oin:tor_Exec"livu: I'clo (;00""-
niado. Ve",ador Joã" Bali"," Benlo, Prcs;d<:nlc da Cimo", Muaicipal
de Brejioho-PE

ESPECIE: Coo"caio n.: pE.2W.l4!2004 . INTERLEGIS. eelebrad"
entre o Centm de Inlom'alÍe" e I'roceSMImenta de Dodo<.da Sena""
Federal _ PRODASEN. ntuondn enmo ÓryAo E.~ccutor do Pml)TllJlla
Imerlegi, e aClimara Muaieipal de Cabrohil.PE; OBJETO: E"a-
belcccr e regular a parlieipnçilo da ea.", t.egi.,bli"a n" I'ro~'TiIma
Inter1cgis: MODALIDADE: N", termos do di.\PO'IO no An. 25. da
Lei o. 8.666. de 21/116I1993. bem remo ,1l.1<alleraçõe,: DATA DE
ASSINATURA: 0710"'2004: VI(j~NCIA: A panir d1 dOia de as.
sinatura. com vigência equivaleate !J dU~ftll d" Programa Intertegi"
SIGNATARIOS: Pelo &nado Federal _ pRODASEN _ Exmo. Sr.
Petronio Barbnsa Limo Carvalho- Diretor.Executivo: Pelo Con\'e.
niarlo. Vereador M!Jrio A1>.", de Borros. Presidenle da Climnra Mu_
nieip~l de C.ahrobó.PE.
ESpECIE: Coavcoio o.: pE.:'603712OO4 - INTIRt.r:r,IS. eclctn-arlo
entre o Centro de Inrormaliea e Procc~'~menl" de D.ld", dn ScMdl'
Federal - pRODASI:N. atuaado eomo Ó'l:"" I;.'''''''tm do Programa
ln",el"gt,; e " C.m","" Mnaiei ••ol de ç\lm~ru-rl::: ODJl:TO: D\~.
belccer e "'gula, o portieil",~,l" ,In C""I I."ICi,l"ii,'" no Progrnmll
Intcrlegis: M[)[}AUDADE: .'>1",lermns "" d"I").'Olo no An. 25. "o
Le; n' ~.6fó. de 21Ill6l19'1.1. bem como ,ua.' alteraç"".': DATA DE
ASSINATlIRA, 271O~!20114:VI(j~NCIA: A panir da dala de a,.
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SENADO FEDERAL
Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

OFíCIO-CIRCULAR N" 194/2008-GABINT/SINTER

ti
IflTERUGli

•

•

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para. o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/01 O-Interlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa. Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

.Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Quatiguá
Av. Dr. João Pessoa, nO1300
Quatiguá - PR
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR
"IATAIRE
1NATAIRE

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
Presidente da Câmara Municipal de Quatiguá
Av. Dr. Joâo Pessoa, nO1300
Quatiguá - PR
86450-000 UF PAIs I PAYS

j NATUREZA DO ENVIO I NATURE DE L 'ENVOI

D PRIORITÁRIA I PRfORITAIRE

OEMS

D SEGURADO I VALEUR D~CL.AR~

ASSINATURA DO RECEBEDOR I SIGNATURE OU R(;CEPTEUR

N° DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇAO DO
RECEBEDOR I ÓRGÃO E;.g'EDIDOR

ENDEREÇO PARA DEVOLUÇÃO NO V
75240203-0 FC0463' 16

DATA DE RECEBIMENTO
DATE DE L1VRATION

114 x 186 mm
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~-'TENtATIVAS DE ENTREGA I TENTATIVES DE UVRAISON

- J<.o

MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

ADvlreNto2'daAnSecretaria Espeéial do lnterlegis
. - exo "E"

Senado Federal
70.165-900 - Brasília - DF

AR
AVIS CN07

NOME OU RAZÃo SOCIAL DO REMETENTE I NOM OU RAISON soe/ALE DE L 'EXPEDITEUR
r ----------

CIDADE! LOCAL/TE

AVISO'DE"~-""
RECEBIMENTO

ENDEREÇO PARA DEVOLUÇÃO;

PREENCHER COM LETM DE FORMA

DDDDD-DDD

UNIDADE DE POSTAGEM I BUREAU DE DEPOr

, .

B
CORREIO(

BRÉSIL
DATA DE POSTAGEM f DATE DE Ot=PÓT
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